3. Secundò sicut vetus Testamentum fuit figura novi Testamenti, ita libertas Mosaica fuit figura libertatis Evangelicæ. Et sicut Moyses eduxit hebraeos ex corporali servitute ægyptiorum; ita Christus eduxit nos ex spirituali servitute diaboli et peccati.

4. Tertiò tanta est perfectio et prærogativa libertatis Evangelicæ, ut non curet aut timeat servitutem corporalem. Unde Apostolus I Cor. vii, 20: «Unusquisque in qua vocatione (idest, vitæ conditione) vocatus est, in ea permaneat. Servus vocatus es? Non sit tibi curæ: sed et si potes fieri liber, magis utere:» scilicet servitute ob majorem humilitatem et patientiam.

#### DE MERCENARIIS.

5. De mercenariis sic statutum est: «Non morabitur opus mercenarii apud te usque mane:» (Levit. xix, 13.) Quod alibi sic explicatur: «Non negabis mercedem indigentis et pauperis fratris tui, sive advenæ, qui tecum moratur intra portas tuas: sed eodem die reddes ei pretium laboris sui ante solis occasum, quia pauper est, et ex eo sustentat animam suam, ne clamet contra te ad Dominum, et reputetur tibi in peccatum:» (Deut. xxiv, 14.) Eodem sensu senior Tobias dixit juniori: «Quicumque tibi aliquid operatus fuerit, statim ei mercedem restitue, merces mercenarii tui apud te omnino non remaneat.»

6. Nota. Nomen mercenarii in novo Testamento sumitur dupliciter: 1. Sensu jam dicto, nempè pro famulis seu operariis, qui mercede cunducuntur ad laborandum, ut Marci i, 20: «Et reliquo patre suo Zebedæo in navi cum mercenariis, secuti sunt eum.» Et Luc. xv, 17: «Quantum mercenarii in domo patris mei abundant panibus, ego autem hic fame pereo?» 2. Pro Pastoribus Ecclesiæ, qui etiam accipiunt mercedem pro labore prædicandi Evan-

gelium, et Sacraenta administrandi. Hi iterum duplicates sunt. Alii boni Pastores, qui nihil aliud accipiunt, quam necessariam vitæ sustentationem; neque tam pecuniam subditorum desiderant, quam salutem. De quibus Apostolus I Tim. v, 18: «Dignus est operarius mercede sua:» et I Corinth. ix, 11: «Si nos vobis spiritualia seminavimus, magnum est, si nos carnalia vestra metamus;» et infra versu 14: «Ita et Dominus ordinavit iis, qui Evangelium annunciant, de Evangelio vivere.» Alii mali, qui magis querunt mercedem et proprium commodum, quam salutem et utilitatem ovium sibi commissarum. De quibus Christus: Joannis x, 14: «Ego sum pastor bonus: bonus pastor animam suam dat pro ovibus suis. Mercenarius autem et qui non est pastor, cuius non sunt oves propriæ, videt lupum venientem, et dimittit oves, et fugit.» Et paulò post: «Non pertinet ad eum de ovibus.» De similibus conqueritur Deus per prophetam Ezech. xxxiv: «Væ pastoribus Israel, qui pascebant semetipsos. Nonne greges à pastoribus passuntur? Lac comedebatis, et lanis operiebamini, et quod crassum erat, occidebatis; gregem autem meum non pascebatis.» Tales non pauci hoc tempore.